Oedipi secundae fabulae argumentum ex stirpis recognitione profecta est, quae simpliciter fieri poterat, aut per vatem, aut comitis Laii caedi superstitis testimonio ⁷⁷). Celeriter apud Aeschylum fata ad exitum properasse, subitoque nefandum scelus detectum fuisse, primum inde concludas, quod argumentum hujus tragoediae multo latius patuit, quoniam usque ad Oedipi mortem et Polynicis exilium deducendum erat. Deinde Sophoclis *O. Rex* testis est, multo brevius hanc rem tractatam esse. Itaque quum felicissimus sibi videretur Oedipus, praecipiti ruina pessumdatur. De argumento fabulae indicia ex chori carmine vss. 702—772 repetas, in quo nobis quidem obscuriora quaedam sunt, quae brevissime spectatores commonefieri sufficiebat. Oedipus igitur se occaecat, Jocasta morti se vovet ⁷⁸). Jam quum filii regnum paternum sibi arriperent, diras iis imprecabatur Oedipus, ut ferro illud dividendum esset: tum vero a filiis ut patris memoriam, si possent, tollerent (Arg. *Ἐπτά*, Phoen. 65 Diod. IV, 65) carceri injectus est: in quo moriens novum illud addidit, ut sua se manú occiderent, id quod omnis evitandi causa non ante caedem patratam commemoratur v. 820

ἔξέπραξεν, οὐδ' ἀπειπε

πατρόθεν εὐκταία φάτις.

Mortuum esse Oedipum, id quod negat Welcker Tril. 366, scenam, qua Antigone senem e carcere producat, Aeschylo vindicans, ex hisce apparet. Primum quidem *πότνια Οιδίπουν σκιά* vss. 955—971 de manibus dictum esse nemo negaret, nisi scholiastae aliam explicationem protulissent. Schwenk pag. 182 *τυφλωθεῖς γὰρ εἶδωλον εἶναι δοκεῖ*, et alter *σκιὰν δὲ αὐτὸν καλεῖ διὰ τὴν τύφλωσιν*, et tertius *ὁ ἀσθενῆς Οιδ. ὅτι δοκεῖ νῦν οὐδὲν*

⁷⁷) De Laii manibus dubia res est. Gruppe *Ariadne* pag. 716. Schneid. *Phil.* III. 354. *Pastorum* confrontatio *Sophocli* debetur.

⁷⁸) Apud Euripidem post stragem demum fraternam Jocasta eodem ense se interficit. v. 1466.

ὑπάρχειν. Illi quidem videntur Oedipi exulis Colonei (quamquam apud Sophoclem quoque ante filios moritur Oedipus) et Phoenissarum ⁷⁹⁾ male memores, de vivo haec intelligere; quin primus loci Sophoclei meminerit O. Col 109 *Οἰδίπουν τόδ' ἄθλιον εἶδωλον* sive Euripidei Phoen. 1538 *ἀφανὲς αἰθέρος εἶδωλον*. Haec quidem de se ipso dicere potest Oedipus, *πότνια σκιά* ad mortuum referendum, sicut Soph. Ai. 1257 *ἀνδρὸς οὐκέτ' ὄντος ἀλλ' ἤδη σκιάς*. — Neque per totam fabulam vivi Oedipi mentio fit, id quod, si in urbe remansisset, improbable esset: de exule, qualis est apud Sophoclem, nunquam legimus nisi comitante Antigone, quae apud Aeschylum Thebis est. — Exstirpatur praeterea *πᾶν τὸ Λαίον γένος* v. 672, 795, 808, *τετραμμέρον παντρόπω φυγᾶ γένους* 928 *γένος ὠλέσατε πρέμνοθεν οὕτως* ⁸⁰⁾: qui potuit superstes esse Oedipus? Diserte denique v. 889 *τάφων πατρῶων λαχαί* et v. 988 *πῆμα πατρὶ πάρεννον* commemorantur: morti igitur in secunda fabula locum concedendum putamus. Nec video cur cum Welckero et Nitschio ⁸¹⁾ Thebis eum sepultum fuisse negemus, ut est in Iliade (*ψ'* 679): indicio certe et testimonio quoque caremus. Mortuo igitur Oedipo rixa de hereditate exoritur, qua Eteocles major natu ⁸²⁾ Polynice in exilium ejecto v. 618, 619

⁷⁹⁾ Ubi post stragem demum fraternam in exilium ejicitur a Creonte vss. 1586, 1620.

⁸⁰⁾ Trilogiae rationi magis conveniebat haec in omne aevum exstirpatio generis, quam quod de fratrum filiis tradunt Herod. V. 61. Pausan. IX, 5, 7. Pindar Ol. II, 43.

⁸¹⁾ Nitschius confirmat, vel per se, vel propter Eleusinia mysteria verisimile esse, Oedipum apud Aeschylum Athenis sepultum esse: duobus locis ibi sacra illi instituta fuisse Pausan. I, 28, 8: qui locus ipse obloquitur, quum Sophocli haec attribuat: *τὰ γὰρ ἐς τὸν θάνατον Σοφοκλεῖ πεποιημένα τὸν Οἰδίποδος Ὀμήρου οὐκ εἶα μοι δοῦναι πιστά.*

⁸²⁾ Aliter apud Sophoclem, qui Polynicem majorem natu fuisse fingit, ab Eteocle regno orbatum (O. C. 1346, 1487). O. C. 374.

χὼ μὲν νεάζων καὶ χροῖον μείων γεγώς

regnum obtinet. Jam antea Polynicem sponte in exilium ivisse, deinde reversum et ab Eteocle tum demum exturbatum esse⁸³), ex nostra fabula non apparet, quum versus 959, 960, non de priore, sed de uno hocce armati Polynicis reditu intelligendi sint.

Ex eo quod „tam significanter“ de Tydeo nuntius referat in tertia fabula, Hermannus concluderat, Argivam tragoediam praecessisse: possit aliquis haec ad Tydei legationem (II. IV, 379. V. 801) referre, qua bellum Thebanis indixerit pacisque condiciones proposuerit. Sed quodammodo inconvenienter Polynices, modo Thebis expulsus, Tydeum, interea affinitate sibi junctum, ad fratrem mitteret; neque plana belli initia hac fabula contenta fuisse inde credimus, quod quum de Argivorum ducibus tum de urbis conditione tam ubera sit tertiae fabulae expositio. In qua miramur quidem Aeschyli artem, qui virginum sermones tam ingeniose miscuerit, ut identidem miseram ipsarum fortunam, belli vices et oppugnatae urbis singulos terrores depingant: nec vero facere possumus, ut credamus, eadem vel similia in priore jam fabula tractata esse. Substitit igitur illa in eo tempore, quum Polynices in exilium ejiceretur, Eteocles regnum sibi arrogaret. Namque quod Amphiarai vaticinium, quo soli Adrasto νόστιμον ἦμαρ praediceretur, hac fabula contentum fuisse putat cum Hermanno Schneidewinus, non est quod

*τὸν πρόσθε γεννηθέντα Πολυνείκην θρόνον
ἀποστερήσει, καὶ ξιλήλακεν πάτρας.*

Ex hac de utriusque aetate verborum copiâ et abundantia, eo magis mirâ, quum Jsmenes sororis verba sint ad ipsum patrem data, satis certo concludas, Sophoclis hanc novam esse rationem. — Apud Eur. (et Statium) major Eteocl. foedus regnandi alternâ vice violat (in colloquio fratrum de primogenitura nil dicitur, quum pactio illa aliquid improbabilitatis haberet), unde non discrimen tantum existeret necesse erat, sed causa etiam Eteoclis inferior fit, aequae ac apud Soph., ut ipse profiteatur *ἔπερ γὰρ ἀδικεῖν χρὴ τυραννίδος πέρι κάλλιστον ἀδικεῖν*. v. 527. Ph.

⁸³) Welek. Schulzlg. 1832, 167. Schneidew. Phil. III. Anm. 10.

concedamus. Etenim mos ille congerendi *μνημεῖα τοῖς πεκοῦσιν ἐς δόμους* quantopere deceat heroes, qui statuerunt

ἢ . . λαπάξειν ἄστν Καδμείων βίᾳ

ἢ γῆν θανόντες τήνδε φυράσειν φόνῳ⁸⁴⁾ v. 48.

quamque graviter et pulchre a poeta commemoratus sit, verbo tetigisse sat est. Jam quod ad Adrasti curram *μνημεῖα* congesta facit, quem superstitem fuisse primo bello Thebano notum erat, vel tum quum hujus belli initia depingeret, poetae non licitum tantum sed ex lege poetica fere necessarium erat, neque talis quasi prolepsis habet quidquam quod offendat⁸⁵⁾. Eodem pacto apud Eur. Phoen. 189 — 193 Antigone orat, ut Capaneus fulmine tangatur. Adde quod Adrastus, Tydei et Polynicis socer, belli quodammodo auctor, quum generos restitutus esset, inter septem duces non erat, qui portis copias adducerent; adde praeterea, quod ceterorum ducum neces, praeter Et. et Pol., hacce trilogia non narrantur: quo minus tale vaticinium Oedipodi tragoediae insertum fuisse necesse est.

V.

Tertiâ denique tragoediâ malorum series ad exitum properat, quum Et. et Pol., postremi Labdacidae, mutua caede se exstirpent, quorum strage tripartita unda recumbit. Hujus igitur fabulae singulas scenas accuratius contemplabimur, quae epice magis ex lyrice quam dramatice sunt conjunctae, quum rectâ quasi planâque viâ omnia procedant. Scena Cadmea est, Thebarum arx. Non male observatum est (Ilgen de choro Gr. pag. 13, Suevern l. l. pag. 146, Bode pag. 198), scenam

⁸⁴⁾ Argi ara fuisse dicitur Jovis Pluvii, ad quam duces morti se vovissent, nisi foret ut Thebas expugnarent: idque ab Aeschilo ad portas Thebanas translatum esse. Patin étud. s. l. tr. gr. 181.

⁸⁵⁾ Schol. ad v. 49, 50. Schwenk pag. 59, τοῦτο δὲ ἀπὸ τῆς ἰστορίας λαβεῖν, ὅτι ἐσώθη ὁ Ἄδραστος· ἐπεὶ πόθην ἤδεισαν, ὅτι δὴ κείνεται;

fabularum graecarum in publicis locis esse, quo facile homines convenirent, ex iisque chorum formari. Sed quod Patin adnotat: „de jeunes Thébaines forment le choeur fort naturellement, car les Thébains sont sur les remparts“, rectius in contrarium verteris; quae chori carminibus cantanda essent, iis chorum adaptabat poeta, choro scenam. Quum poetae periculum in horas auctum, civiumque metus, hostium aggrediendi, Eteoclis defendendi studia, operae, opera, quae ante oculos proponi nequirent, explicanda essent spectatoribus: quinam anxius timerent, quinam majore cum pietate Deos adorarent, quinam proeliorum exitu magis commoverentur, quam quibus expugnatâ urbe dedecus servitusque immineret? Virgines autem Thebae quo melius concurrerent, quam ad arcem, non principis tantum sedem, rerum igitur quasi scenam, quo nuntii res novas referrent, unde conspici possent omnia: sed Deorum quoque tuentium et invocandorum sedem? Illorum igitur, Minervae, Neptuni, Veneris, Martis, Apollinis arae ibi statuaeque conspiciebantur, templumque et regia Cadmi: ex qua procedens, ubi aulaeum pressum est, Eteocles cives convocatos alloquitur⁸⁶).

Prologus v. 1—78.

Splendidissimo hocce prologo in medias res introducimur, neque fastidiosa nos moratur, Euripidis more, longa personarum rerumque explicatio; qua eo minus Aeschylō opus erat, quum antecentibus fabulis satis jam instructi essent spectatores. Convocatam autem esse concionem demonstrat totius prologi indoles, quum solemnī oratione cives, quos instans periculum docere vellet, alloquatur. Primo se quod sui officii sit, strenue patraturum esse dicit: si res prospere cedant, Diis gratias re-

⁸⁶) Mane. Schuetz comm. 206. Conspicitur in scena vel potius in orchestra populus Thebanus, personae mutae: exemplum hoc est *δογμαφογήματος*. Herm. II, pag. 267. Cf. pg. h. diss. 59.

ferri, si minus, regi imputari cladem: (qua re suum timorem indicare videtur, ne ex suo fato pendere credant urbis salutem): quodquum tam grave regi munus concedant, quae ipsorum sint, sine dubio et ipsos aequae strenue praestituros. Jam quum novum aggressus periculum immineat, a vate praedictum (quem e prioribus fabulis notum fuisse spectatoribus diximus), per Deos suosque eos obtestatur, ut almae matri patriae *θρηπίδρια* referant. Hostes ne tantopere timerent: si strenue proeliari conarentur, Deos, adhuc fidos Thebarum tutores, cetera quoque urbis fata faventibus animis pensuros: se interim per nuntios de hostium conatibus certiore factum iri.

Concione deinde dimissa nuntius redit, deque Argivorum exercitu refert, quae suis oculis perspexit. Apud Euripidem legatus ob inducias missus Argivorum duces et signa novit: probabiliter quidem, neque tamen Aeschyleae tragodiae commode, in qua non nomina tantum et signa, sed consilia illi quoque et apparatus exponenda essent, quae legato non poterant esse cognita. Speculator igitur rediens de diris sacris votisque ducum renuntiat, quibus se obstringentes urbem perniciiei aut se morti voverunt. Atque etiam fortissimos illos heroës, qui funestum foedus sanguine sacratum inierunt, dulcis patriae parentumque memoria subit, ut *μνημεῖα* congerant domum suis referenda ab Adrasto, bello superstite futuro. — Esse vero in eo dicit Argivos, ut septem inter se portas Thebarum sortirentur, cui quisque copias adducturus esset.

Quum plura se nuntiaturum promisisset de Argivorum exercitu, abit speculator, et Eteocles tanquam fortis bonusque rex Diis preces fundit, quibus urbem, graeca lingua usam (quam a Graecis dirui contra jus gentium erat) iis cordi esse jubet⁸⁷⁾: ne extirpatam servitudini objiciant: admonetque

⁸⁷⁾ Quod versu 154 πόλις μὴ προδοῖθ' ἐτεροφώνῳ σιγάτω dicitur de Argivorum exercitu, non cum schol. de variarum nationum

praeterea, urbem, felicitate florentem, honoribus Deos prosequi: quae preces ex antiquitatis indole impietatis prorsus expertes sunt. Licet pius etiamtum et fortis dux appareat Eteocles, facere tamen non jam potest, quin quae intimo pectore se summopere commovent, paternas execrationes commemoret, ut facile intelligas, quae nunc quasi dormitantia et abscondita recedant, mox funesta cum vi proruptura et dominatura esse. Atque haec dirarum, quo primo fieri poterat loco, commemoratio indicare videtur, Eteoclis non magis quam spectatorum animis obversari, ad hasce omnia revocatum iri: neque quidquam profert, quo vel ipsius culpa imminuatur, vel dirarum auctoritas tollatur.

Parodos v. 78 — 163.

Mox quum Eteocles regiam intrasset (namque in scena eum remansisse sacra patrantem, id quod Droysen velle videtur Uebersetzg. II. Bd. pag. 114, vix crediderim, quum virgines et sacra moleste turbassent et prius coercitae forent) Thebanae virgines in orchestram inconditio agmine properant. Namque Argivorum exercitus aggredi coepit, virginesque vel ad videndum vel ad precandum in Cadmeam adscendunt. Metus ille et desperantia virginum, quae vocibus exhalant, quanto intentius spectatorum animos percellebant, quum virgines conspicerent huc illuc et utroque sine ordine currentes, Deorum Dearum aras amplectentes, ad simulacra sese projicientes⁸⁸⁾? Eximie poëta timorem una cum periculo crescentem depinxit: pulverem primo sonitumque unguarum percipiunt, deosque omnes implorant, ut inopiae occurrant: augetur timor, quum

exercitu intelligendum videtur, sed potius quasi per prolepsin de Argivis dorico sermone postea usis.

⁸⁸⁾ Telestes, Aeschyli ὀρχηστῆς, δι' ὀρχήσεως φανερὰ ποιῆσαι τὰ πράγματα in Sept. fab. dicitur Athen. Casaub. I, 22 stereot. vol. I, pag. 38.

clypeorum telorumque sonum exaudiunt; quumque moenibus accessit exercitus, singulos deos majore cum angore gemituque, simulacra amplexae, invocant: hastarum ad portas sono lapidumque ad moenia projectorum summopere percussae prostrataeque ad simulacra, anxio clamore manus porrigentes, summi terroris imago sunt: in quas Eteocles revertens acriter invehitur.

Choricam in hoc carmine responsionem ante versum 151 nullam esse arbitror, caque lubenter caruerim. Non sane ignoro, multis et variis modis systemata subtilemque responsionem restituta esse a viris doctis violento quodam acumine, sed quicumque medicamentis, ferro, igni huic choro medebantur⁸⁹): nemo fuit qui vel certi quidquam elaborasse vel ad responsionem tam correctam accessisse, qualis Aeschyli solet esse, suo sibi jure videri possit. Hermannus quidem II. pag. 273 ad v. 78 strophas ita inter se modo similitudine metrorum, modo discrepantia initiorum et finium distinctas esse dicit, ut facile discerni singularumque ambitus determinari possint. Priorem enim carminis partem ἀλλοιόστροφον esse, neque tamen ποσάδην singulas deinceps aliam aliunde accurrisse: κατὰ ξυνὰ dispositum fuisse chorum: isti igitur stationi accomodavit virginum dicta. Licet summo hoc acumine et ingenio factum sit, plurimos credo in eo ipso assentientes habebit, quod confitetur, se affirmare non posse, utrum ea distributio illa ipsa sit, quam poeta fecerit, an minus. Neque aliter est de Ritschelio, a quo, etsi in editione sua Hermanni textum dedit e consilio, longe aliam distributionem in scholis ipse accepi quindecim virginum verba discernentem, quae artificiosissima textus reconstructione

⁸⁹) Bamberger de carm. A. a partibus chori cantatis. Seidler de vss. dogm. Passow. R. Enger. Arnz Schulztg. 1833, 34. Haupt. Franken de antiq. Aesch. interpretibus. Droysen. Quorum quemque suum sibi textum refinxisse putato, neque usquam majorem esse lectionum varietatem et discrepantiam.

ut sibi respondeant coguntur⁹⁰). Nescias luxuriamne magis summi ingenii an acumen mireris. Quamquam talis subitarum precum et ad aras prosternationis indoles et conditio esse videtur, ut aegre conveniat cum chorica responsione, atque versus illi dogmiaci, qui summum semper πάθος prae se ferunt, facillime recedunt ab illa.

Episodium I, v. 163 — 270.

Jamjam paullo sedatiorum virginum verba ad choricam responsionem revocata sunt, quum Eteocles intrat. Quod tam acribus gravibusque verbis utatur, ea ipsa re Welcker ingeniose animadvertit, ipsius timorem aperiri, quem opprimere et quasi obtundere conatur. Nec non viri regisque erat, dissimulato angore suo alienos coercere⁹¹). Indignabundus igitur virgines θρέμματ' οὐκ ἀνασχετά, mox etiam σωφρόνων μισήματα appellat: summopere enim veretur, ne clamore ululatuque cives terreantur⁹²). Oratio ipsa indignationis quandam impetum prae se fert: primum versu illo ἀνήρ γυνή τε χῶ' τι τῶν μεταίχιμον, in quo illud μεταίχιμον distincta notione caret, et luxurianti affectui debetur⁹³) non minus quam alterum illud

⁹⁰) Hunc quidem in modum: I. II' III' IV' V'
v. 78. 79, 80. 81, 82. 83, 84, 85. 86, 87.
VI' VII' VIII' IX' X' XI'
88, 89, 90. 91, 92, 93. 94, 95. 96, 97, 98. 99, 100, 101. 102, 103.
str. α'. str. β'. ant. α'. ant. β'. XII' XIII' XIV'
104—9. 110—18. 120—25. 125—34. 135—38. 139—42. 143—46.
XV'.
147—50.

⁹¹) O. C. 1429. ἐπεὶ στρατηλάτου
χορηγοῦ, τὰ κρείσσω μηδὲ τὰνδεῖα λέγειν.

⁹²) Id quod schol. jam viderat Schwenk pag. 80 δηλοῖ τὸν ἀληθῶς ὀργιζόμενον. Herm. 284. — Ritschl. pag. 15 ἀκατῶς δὲ ἢ λέξις.

⁹³) Bode, pag. 300. Was er dabei am meisten befürchtet, ist die Entmuthigung seiner bereits zum Kampfe gerüsteten Kriegsschaaren. Daher der strenge Befehl an die Jungfrauen, den Mund nicht einmal zum Gebete zu öffnen, damit

καὶ μήτις ἀρχῆς τῆς ἐμῆς ἀκούσεται, quoniam imperium neque dedit neque daturus est: sed quum per se liqueat, quid flagitet, quam optime convenit, iratum regem tali abrupto sermone uti: neque video, quid sibi velint Dindorfus et Hartmannus, qui versum supplendum censent, quo virginibus silentium imperetur, causa non addita nisi quod v. 177 explicit pagina codicis, v. 178 proxima incipit, „unde facillime versus elidi potuit“. Extrema Eteoclis verba ostendunt, gemitum ululatumque nondum cessisse: paullo tamen regis praesentiâ verbisque confirmatae eumque reverentes virgines muliebrem angorem quodammodo excusant, eoque ipsum quoque movere videntur, ut tranquilliore mente verbisque utatur. Itaque non recte facere dicit nautas, qui imminente periculo sua negotia negligentes ad proram concurrant, Deos imploraturi. Respondent virgines, se bellicoso strepitu excitas Deorum auxilium invocasse. Sequentium versuum sensus hic est: Feminâe ad deos omnia referunt, prae illis omnia vilipendunt: illis solis confidere neque interesse fere credere, num quid de suo ad defendendum periculum viri instituant: viri contra prae omnibus, quod sui sit officii, strenue patrandum censent. Atque dum talem fortitudinem Eteoclis verba spirant, indicare idem videtur, quoniam ipse erga deos animo moveatur: etenim illos sibi infestos ratus, nil jam iis confidit: sed militibus, sed vallis turribusque: ipsius vicem urbem a Diis servatum iri non sperat, nisi suam

ihre klagende Stimme nicht bis zu den Thoren der Stadt dringe. Diese Entrüstung und dieser Anbruch des Zorns in einem von Gewissensruhe über den väterlichen Fluch und von drohender Gefahr zur äussersten Kraftanstrengung mächtig aufgeregten Helden ist meisterhaft gezeichnet. — Patin, pag. 184. Et. qui gourmandait la faiblesse des jeunes Thébaines, leur reprochait d'amollir par leurs lamentations le courage des citoyens, leur préservait, leur enseignait par son exemple une manière plus belliqueuse d'invoquer l'aide des dieux.

ipsorum vicem illi servatam eam velint. Versus vero 199—201. Eteoclis verba esse, vel obloquente Hermanno plurimisque editionum auctoribus, non dubitem contendere: molestissime enim versuum concinnitas 190—192, 199—201, 206—208, 213—215, 219—221, 225—227 sublata esset, neque chorus melicis modis quatuor jambos inseruisse putari potest. Sensus vero versuum hic est: vos Deos adulamini, queribundis vanisque precibus usae: regite animos et rogate, quae sint salutaria urbi: rogate, ut moenia defendant hostilem impetum: nonne hoc deorum quoque interest? *πρὸς τινος εἶναι* hoc modo dici vide Thuc. III, 38, Soph. Oed. R. 1434, *πρὸς σοῦ γὰρ οὐδ' ἐμοῦ φράσω*, i. e. non meâ sed tuâ causâ. Fortitudo Eteoclis pietatem exsuperat: ille justo minus, virgines nimis confidunt diis: in suam utrique partem peccant, ut fieri solet, quoties ad suam alter alterum rationem commovere conatur. Moenia, inquit, turresque urbem non deserent, diisque diutius nos tuebuntur: illi quidem ex capienda urbe recedunt: ne recedant virgines precantur. Quibus quum Eteocles respondeat *μή μοι θεοὺς καλοῦσα βουλεύον κακῶς*, non omnem deorum imprecationem restringit, sed rationem tantum illam, qua utuntur. Sensus non esse; „qui Deos invocat, male urbi consulit“, et ex iis, quae sequuntur et per se liquet, quum ineptum tale praeceptum esset. Ne flebiliter precando civesque terrendo urbis saluti obstate⁹⁴⁾: obedientia ceteris rebus omnibus praestat: id quod concedunt quidem⁹⁵⁾ virgines, majorem tamen esse Deorum potentiam. Quos oraculis sacrisque et votis adire virorum esse Eteocles respondet: nec feminas ab eorum veneratione arcere vult, dummodo fortiore quodam animo fiat desistantque, ululatu gemituque cives terrere urbemque peri-

⁹⁴⁾ Schol. Schwenk pag. 84 *διὰ παραγγμάτων καὶ θρηγῶν τοὺς πολίτας κατακλῶσα καὶ πρὸς δεύσαν ἐπάγουσα.*

⁹⁵⁾ *ἔστι*. schol. Schwenk pag. 85 *καλῶς εἶπας τοῦτο.*

clitari. Jam quum denuo timorem causamque qua adsint, excusent v. 222 — 224, scite factum est ab Aeschylo, ut, quum virgines Eteocles adeo jam sedatas et corroboratas videat, ut diro moribundorum adspectui mox tolerando verbis eas assuefacere conetur, virginesque re vera tranquilliolem jam animum gerant, id quod metri quoque a dogmiacis in jambos conversio significat, ingeniose inquam factum est a poeta, ut renovato strepitu bellicoso denuo virginum metus et angor exardescat, quas aegre rex compescit, non acribus minantibusque verbis, sed comibus et mansuetis: (cf. versum *ὑμᾶς ἐρωτῶ* cum illo *αἰτουμένῳ* totamque indolem versuum 181—203 cum 264—286): quod si regia auctoritate, terrore, poena impetrasset, comprimere, dum adesset, sollicitudo poterat, sed egresso rege exardesceret denuo, ex humani pectoris indole necesse erat. Itaque rex suo exemplo virgines meliorum precum rationem docet, qua non flebili miseraque querimonia a Diis auxilium petit, sed ad societatem eos invocat (*ἔνυμμάχους εἶναι θεούς*) atque ex ejus aetatis religione ditia servatae urbis sacra et anthemata vovet: neque, ut antea, quum solus esset in scena, Jovem, Tellurem et Aras invocat ad misericordiam, sed peculiare patriae Deos tutores, quorum quidem plurimi intererat, ut urbs servaretur. Praeter vota illa sibi ipsi exercituique confidit, ex quo sex sibi septimo duces v. 265 allecturus abit.

Stasimon I, v. 270 — 356.

Tranquilliores quodammodo virgines et in scenicum ordinem congressae Diis iterum preces carmine fundunt. Ex carminis indole perspicimus, metum sedatum esse, licet Patinio contra visum sit pag. 184: Les sentimens un moment comprimés par sa présence, éclatent de nouveau avec une force toujours croissante. — Nec vero immoderate timentis est, hoc modo deos implorare, ne tam magnam et uberam urbem, ipsos pie colentem, hostibus tradant, neque verbis tam pulchris se

cum imbellibus columbis comparare: sed ejus, qui in ipso periculo sese servatum iri quodammodo opinione praecepit. Neque recte illam expugnatae urbis imaginem, tristis dulcedinis plenam, qui nimium timebunt, exponent. Licet arctius Thebas cum nave undis circumjecta comparare. Igitur in illa quum procella fluctusque instant, strepitque dum advolvitur unda, silentes nautae malos scandunt, vela regunt, mare circumspiciunt: gubernator clavum tenens quietus sedet in puppi, nulla voce ipsius timorem exprimens. At ceteri qui ad defendendum periculum nil valent, ad proram se proripiunt, Deorum sedem, eosque miserrima prece invocant, tremebundi huc et illuc cursantes. Quos si gubernator graviter increpuit et dissimulato ipsius metu sedare et firmis verbis erigere animis conatus est: nonne compressae et fere superatae formidinis indicium est, si de ingenti naufragii periculo et miserrima in undis nece sermones miscent? Itaque dum sedatiore voce, nullo ululatu, nulla vociferatione, oratione placide magis fluente imaginem expugnatae urbis depingunt, sui periculi fere immemores quasi de alieno dicentes, et ipsarum et spectatorum animos, excitatos quodammodo et conterritos subitâ illâ parodo, sedaverunt suisque finibus coercuerunt, spe utrisque proposita, fore ut servetur urbs et virgines. Quae quum ita sint, tranquilliores jam in eo sunt, ut aequis animis apparatus hostium exaudiant, quum ab altera parte nuntius illos relaturus, ab altera Eteocles auditurus scenam intrant. Redisse putandus est cum sex illis ducibus, quos sibi allecturus erat v. 265; namque vss. 388. 453 de uno et altero dicit „τόνδε“, ut novum hoc exemplum sit *δορυφορήματος*, cf. not. huj. diss. 86. Quibus eligendis et exercitui lustrando tempus dedit, quod interest inter utramque scenam.

Episodium II, v. 356—700.

Sequitur laudatissimum illud de septem ducibus episodium. Sunt qui Euripidis auctoritate fisi illius ambitum vituperare

ausint. Namque his ille verbis utitur Phoen. v. 758. Valcken.

ὄνομα δ' ἐκάστου διατριβῆ πολλῇ λέγειν

ἐχθρῶν ὑπ' αὐτοῖς τείχεσιν καθημένων.

Non sane Euripides hujus episodii splendorem et pulchritudinem non perspexisse putandus est: cur igitur reprehendit? Malignius hos versus interpretati videntur, qui Euripidem invidioso et minuto vituperio grandem poetam petisse autumant⁹⁶), si quidem ipsum vituperium causam finemque vituperii fuisse censent. Euripidem bene prospexisse arbitror, auditoribus, quum Phoenissae doceretur, Aeschyleam fabulam animis obversaturam esse, eosque bene memores hujus episodii similem quandam septem ducum descriptionem expectaturos fore. Aemulatio illius et imitatio prudenti poetae evitanda erat⁹⁷): si tacite evitasset, eam fugisse visus foret. Quare cur non et ipse illos depingeret, causam profert, quae statim auditores commotura erat, de Aeschyli laude vix quidquam detractura: itaque suam magis vicem, quam ut Aeschylum notaret, verbis illis usus est. Atque ineptum videretur Aeschyli vituperium, in quod statim et ipse incurrit Euripides qui per trecentos deinde versus proeliorem nullam mentionem facit, quamquam Eteocles jamjam consilium pugnandi cum Polynice cepit: id quod apud Aeschylum recte serius demum fit: talis quidem mora regem summopere dedeceret.

Nec sumus ii, qui negemus, longum hoc ante proelia episodium quodammodo improbabile posse videri: ne revera improbabile appareat, prudentissime ipse Aeschylus cavet; namque

⁹⁶) Brumoy th. d. Gr. IV, 178 si l'on y regarde de près, il paraît qu' Euripide donne ici un trait de satire assez fin à son predecesseur, eique assentit Valcken. pag. 302.

⁹⁷) Hugo Grotius prolegg. 31. Valck. II, 348: Aeschyli reverentiam eo demonstravit Euripides, quod de septem ducibus locum praeteriit, ab illo eximie tractatum. — Nec minus schol. adnotat ad Phoen. 1758 *πεφύλακται δὲ τὰς ὀνομασίας* etc. Herm. Aesch. pag. 300, quod scholium in Valck. editione non legitur.

statim ab initio nuntium referentem facit, etiamnunc vatem Amphiarum prohibere ab Ismeni transitu Argivos, renuentibus sacrificiis:

πόρον δ' Ἰσμηγὸν οὐκ ἔᾶ περιᾶν

ὁ μάντις· οὐ γὰρ σφάγια γίγνεται καλά.

Sunt etiam aesthetici quidam homines qui inconcinnitatem quasi quandam notandam autumaverint, quum hujus episodii ambitum non convenire contendant cum ceteris episodiis et carminibus totaque fabula. Neque Aeschyli profecto, neque nostra interest, si in vituperium ille incurrit eorum hominum, qui neglectis rationibus poeticis ad cubitum tragoedias metiri in promptu habent. Episodium enim illud, ex quo non titulus tantum tragoediae, sed tanta etiam gloria parabatur, ut Ἄρεος μεστὴ vocaretur, Marathoniiis et Salaminiis heroibus vix longius visum est. Animadversum est, hac fabula poetam, victorem Marathonium, id agere ut cives bellicoso animo impleat⁹⁸⁾: hoc vero pro fabulae fine habere, ideo prorsus illicitum est, quia Aeschylus tragoediarum argumenta elegisse putandus est non quae huic illive rationi inservirent, sed quae tragicam indolem prae se ferrent. — Considerandum praeterea hoc est, quod dum singulos singulis ducibus Eteocles opponit, et in ultima porta Polnicem pugnaturum audit, superbis signis verbisque usum, optime eo inducatur ut ipse ei obviam ire statuat. Atque in universum aestimanti, quonam ad totam tragoediam momento sit hoc episodium, brevius meliusve exponi nequit quam Welckeri verbis Tril. 362. Die Furcht der Thebanerinnen bekämpfend, ringt Eteocles gegen seine eignen Ahnungen; er hebt sich scheinbar darüber hinweg in den heldenmässigen Antworten auf die Botschaft von den feindlichen Fürsten und sinkt plötzlich zurück, wie ihm das Bild des Bruders vor Augen gehalten worden So sind diese Reden

⁹⁸⁾ Bode pag. 245.

nach einem tiefen Kunstplan angelegt in jeder Beziehung zweckmässig: Sie schildern im entscheidenden Augenblick den Geist der feindlichen Helden, sie bilden in ihrer epischen Breite ⁹⁹⁾ eine der Mitte der ganzen (Trilogie scribebat Welcker, lege) Tragödie angemessene Episode, und stellen zugleich den Kampf in der Seele des Eteocles gleichsam in lebendiger Handlung dar.

Cuique igitur ducum Argivorum, a nuntio magna verborum vi et delectu descripto ¹⁰⁰⁾ statim Eteocles Thebanum virum

⁹⁹⁾ Satis bene, quamquam non ille primus, Patin de tota nostra tragodia admonuit: c'est un ouvrage propre à nous montrer, comment de l'ode et de l'épopée naquit la tragédie, que cette composition de caractère indécis lyrique et épique tour à tour. Maxime vero hocce episodium accedit ad epicam rationem, quae cum lyricà mixta tragoediarum fons et origo habetur. Namque ab initio rerum memoria cum quibusque carminibus intime conjuncta fuit (Pind. Pyth. I, 179—195 *ἰοιδολ* rerum traditores sunt) et ipsa tragica poesis, imprimis Aeschylea, indicandi et nuntiandi vice saepe fungitur, ut in Prometh., Persis et h. n. loco: apud Sophoclem tandem actioni omnia inseruiunt atque subjecta sunt; apud Euripidem labentis jamjam artis tragicæ indicium est, quod res historicae uberius tractari coeperunt.

¹⁰⁰⁾ Aliquo quidem ordine duces portasque nominari concedimus Valek. de Aristobulo 119; quonam vero hoc factum sit, nec investigari posse, nec referre quidquam profiteamur. Duces ex Aesch. ordine hi sunt: Tydeus, Capaneus, Eteocles, Hippomedon, Parthenopaens, Amphiaraus, Polynices: iidem apud Sophoclem O. C. 1305 sqq. Euripides pro Eteoclo ponit Adrastum Ph. 1141, item Apollodorus 3, 6, 2 et 3, 6, 6; alii pro Tydeo et Pol. Eteoclem et Mecisteum; ex epigonorum denique nominibus Apoll. 3, 7, colligas pro Eteoclo et Hippomedonte fuisse qui Adrastum et Mecisteum ponerent. Portae autem Aeschyleae, heronum nominibus denominatae, haec sunt: Proetides, Electrae, Neïtae, Oncaee, Borraeeae, Omoloides et Septimae (sive Hypsistae). Eurip. Phoen. 1111—1141 Oncaee appellat Ogygias et pro Borraeeae habet Krenaeas, item Apoll. l. l., discernens praeterea inter Ogygias et Oncaeeas, omissis Neïtis. Pausanias IX, 8, 3 pro Borraeeae Krenaeas, Statius VII, 352—7 pro Borraeeae Direaeas. Adde quod fraterna caedes ad Krenaeas, ad Hypsistas, ad Neïtas patrata esse dicitur et quod Aesch., Eur., Apoll., ducum portarumque

armis clarum opponit, brevique stropha chorus vel patrio duci salutem precatur, vel Argivum exitio devovet, Jovis fulmina inclamans. Unusquisque Argivorum, exempto Amphiarao, tanquam superbus dux deorumque contemtor depingitur, quo fiducia non minus quam ira Eteoclis incitatur, quumque Amphiarao ducem egregium opponere moneatur, *δεινὸς γὰρ ὃς θεοῦς σέβει*, fortunam quasi deplorat, quae justum impiorum societati adjunxerit. Rectissime hoc modo aversatur timorem, quo justissimus ille Amphiarao non potuit non percellere regem. Jam quum ad septimam portam Polynicem accedere audiat, subito Eteocles, antea fortissimus sibique fisis rex diris quasi resuscitatis concidit, suam secum mortem fratrisque caedem pectore revolvens. Deorum odium, generis cladem, patris diras, queribundus et desperantis instar deslet. Sed coercitis coram virginibus, quos antea increpuerat, querelis (ne miserior existat gemitus, i. e. feminarum), fortiter suum sibi fatum expetit.

nomina referentes vix de uno consentiunt, cetera prorsus discrepantes: ergo a consociandis scriptoribus abstinebis. Etiam Aeschylum tantum cum Pausania comparanti statim confitendum, portarum ordinem prorsus alium esse: quique situm cujusque definire voluerunt, non ex ordine locali ab Aesch. portas nominari confessi sunt. Mittamus igitur illud quaerere, et haec animadvertisse satis habeamus. Aeschilo ex ratione poëtica Polynices ultimo loco nominandus erat, et nuntio et spectatoribus sperantibus, fore, ut ex ceteris aliquem sibi eligeret. Nominatur igitur primo loco qui vi et armis maxime pollere videtur Tydeus (si quis subtilitatem quaestionum adamat, exponat, quinam fiat ut Tydeus Aeschilo *γλυας* sit v. 405, Homero *μυκρὸς δέμας* Il. V, 801). Soph. quidem ab Amphiarao exorditur, hoc credo consilio, quod Pol. quum patrem sibi in societatem adsciscere vellet, inter duces secum junctos Amphiarao primum nominat, tali socio rem suam probaturus. — Capaneus deinde nominatur, aequae fortis feroxque. Sed quum neutrum in se susciperet Eteocles, extremo loco reservat nuntius, qui ob alias causas inprimis timendi sunt, ob justitiam pietatemque Amphiarao, ob consanguinitatem Polynices.

Verba autem illa, quibus se prae ceteris decere dicit, cum Polynice certare: *τίς ἄλλος μᾶλλον ἐνδικώτερος*; nescio an per quandam u. a. ironiae amaritudinem erga Deos conceptam dicantur, ad quos suam culpam delegat. Non humanitatis, non dulcium affectuum vis apparet in illo: cedit in hisce Aeschylus Sophocli et Euripidi (is quidem hoc loco per matrem mitiore affectu pectora fratrum percellit) ex religione sola dehortamenta chori depromens, Eteoclis causas ex fortitudine. Chorus igitur gravissimo dehortamento utitur, quo uno a tali proposito deterreri poterat rex

ἄνδροϊν δ' ὁμαίμοιν θάνατος ὧδ' ἀντοκτόνος

οὐκ ἔστι γῆρας τοῦδε τοῦ μιάσματος.

Quod posteaquam virtutis specie praetenta odioque decorum recusavit, flexum etiam tum iri Eteoclem, inceptoque destitutum, neque chorus neque spectatores sperabunt: nihilominus rectissime producitur dialogus inter chorum et Eteoclem. Nempe si quis grande quoddam consilium cepit, de quo nullo modo deterreri se patitur, eo magis aliorum dehortationes audit, non quo illae facturae quidquam sint ad commutandum consilium, sed quia illis ipsis sese corroboratum deque necessitate sibi persuasum iri sperat. Sic nostro loco inanes ad extremum preces addit chorus, quibus magis etiam Eteoclis consilium firmatur: *οὐκ ἄνδρ' ὀπίτιην τοῦτο χρὴ στέργειν ἔπος!* nec jam terret parricidium: fratri mortem minitans erumpit.

Stasimon II, v. 701—772.

Tum vero chorus quoque de fratrum salute desperat: jam in eo Erinnya esse dicit, ut diras Oedipodeas patret: ferrum divisurum opes paternas: regni expertes tantum telluris habituros filios, quantum sepeliendis sufficiat: mutua caedes animis obversatur, quae piari nequeat: eam quidem novissimam cladem prioribus adjungi. Itaque illae denuo ante oculos ponuntur. Laii igitur illa *παρβασία* impunis non remansit: Apollo juris

divini vindex, per tria genera Labdacidas persequitur; id quod pluribus exposuimus, quum de Laio et Oedipo fabulis ageremus. Atque in tripartita illa Labdacidarum serie malorum Oedipus, tanquam in medio positus, in tria genera saevit. Laium occidit, se ipsum occaecat, filios diris devovet: quod quum suo jure fecerit, „vota suos habuere deos“, jamque in eo res est, ut mutua caede extirpetur omne Laii genus: sed de opibus tantum a choro verba fiunt; de caede, statim illa quidem a nuntio referenda, ominis evitandi causâ tacetur.

Episodium III, v. 772—801.

Nuntius autem proelii exitum referens, ab urbis salute exorditur: *Θαρσεῖτε . . . πόλις πέφενγεν ἡδε δούλειον ζυγόν*, ut denuo urbs quasi imaginis fundus appareat. Subinde tantummodo per interrogata et responsa fratrum caedes aperitur.

Stasimon III, v. 801—931.

Laetis propter servatam urbem suamque fortunam, tristibus propter regum stragem animis chorus utrumque affectum verbis exhalat, quorum neuter praevalet: *σωθείσης τῆς πόλεως ἄτοπον ἡγρεῖται τὸ θρηνεῖν, καὶ· Οὐχ ὁσὴ καταμένοισιν ἐπ' ἀνδράσιν εὐχετάσθαι*. Schol. a. ad v. 785 Schwenk pag. 165. Non immeritis fatis Eteoclem et Polynicem plecti, non nisi a choro poterat exponi, neque prius quam necem passi forent, vetante antea reverentia regis. Carmini autem huic culpae monumenta satis plana insunt

809—811. οἱ δῆτ' ὀρθῶς κατ' ἐπωνυμίαν
κλεινοί δ' ἐτέόν¹⁰¹⁾ καὶ πολυνεικεῖς
ᾧλοντ' ἀσεβεῖ διανοία.

853. ἰὼ ἰὼ δύσφρονες
φίλων ἄπιστοι καὶ κακῶν ἀτρώμονες.

860. πικρὰς μοναρχίας ἰδόντες.

¹⁰¹⁾ Ex elegantissima illa quamvis arbitraria Hermauni conjectura.

897. *πάρεστι δ' εἰπεῖν ἐπ' ἀθλίοισιν
ὡς ἐρξάτην πολλὰ μὲν πολίτας
ξένων δὲ πάντων στίχας
πολυφθόρους ἐν δαί.*

Animadvertendus ex hocce chori carmine versus ille gravissimus: *δέσφατ' οὐκ ἀμβλύνεται*, quae lex per totam trilogiam valuit, quum et Laios et Oedipus et filii *δέσφατα* spreverint.— Jam quum sorores accedere cernat, chorus fratres deplorat, tacite ad cadavera assidentibus Antigone et Ismene: nunc quum odium sit expletum, et Ates monumentum sit erectum, recedere daemona.